
Ano 16 - Quarta-feira, 5 de maio de 2021 - Nº 1284 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 730,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

DECRETO Nº 6360, DE 28 DE ABRIL DE 2021

Estabelece o Plano de Ação para adequação ao Decreto Federal nº 10.540/2020, que dispõe sobre o padrão 
mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle (Siafic) e dá outras providências.

José Adinan Ortolan, Prefeito do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei; e

Considerando a obrigatoriedade de observância do padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado 
de Execução Orçamentária – Siafic estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 05 de novembro de 2020;

Considerando que o Siafic deverá ser mantido e gerenciado pelo Poder Executivo, a quem cabe a responsa-
bilidade pela contratação ou desenvolvimento e pela manutenção e atualização desse sistema, bem como a 
definição das regras contábeis e das políticas de acesso e segurança da informação aplicáveis aos Poderes e aos 
órgãos de cada ente federativo com ou sem rateio de despesas, resguardada a autonomia;

Considerando que os entes federativos deverão observar as disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020 a 
partir de 1º de janeiro de 2023; e

Considerando que o Município deverá estabelecer o plano de ação para adequação ao Siafic até o dia 05 de 
maio de 2021.

D e c r e t a:

Art. 1º - Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para adequação ao contido no Decreto Federal nº 10.540/2020 
no que concerne ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Ad-
ministração Financeira e Controle (Siafic), de acordo com o Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º - Os Procedimentos e desenvolvimento das ações necessárias para a implementação do Plano de Ação 
no prazo estipulado no Anexo Único deste Decreto serão de responsabilidade conjunta dos Órgãos do Poder 
Executivo e Legislativo.

Art. 3º - Para fins de desenvolvimento das ações estipuladas no Plano de Ação constante do Anexo Único deste 
decreto será instituída uma comissão de estudos e avaliação do padrão mínimo de qualidade do Siafic, nos ter-
mos do Decreto Federal nº 10.540/2020, que deverá ser composta pelos seguintes membros:

	 I – Maria Elisa Vitte de Souza - Secretária Municipal de Finanças;
	 II – Renato Marcelo Mascarin –  Contador da Prefeitura Municipal;
	 III – Dener Modanez - Analista de Suporte;
	 IV – Joel Leme – Contador SAAE;
	 V – Wagner Benedito de Oliveira Baldo – Controlador Interno.

§ 1º - Os membros da Comissão de que trata o caput deste artigo serão nomeados por portaria no prazo que 
dispõe o Plano de Ação de que trata o Anexo Único do artigo 1º deste decreto.

§ 2º - O Secretário Municipal da Fazenda deverá presidir o desenvolvimento e estabelecer procedimentos dos 
trabalhos com vistas ao cumprimento do prazo estipulado no cronograma do Plano de Ação constante do Anexo 
Único do artigo 1º deste decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cordeirópolis, 28 de Abril de 2021.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal



3

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

PORTARIA Nº 11.844 de 28 de abril de 2021

Institui a comissão de estudos e avaliação do padrão mínimo de qualidade do SIAFIC nos termos do artigo 3º 
do Decreto Municipal nº 6360/2021.

José Adinan Ortolan, Prefeito do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições; e,

Considerando a obrigatoriedade de observância do padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado 
de Execução Orçamentária – Siafic estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 05 de novembro de 2020;

Considerando que o Siafic deverá ser mantido e gerenciado pelo Poder Executivo, a quem cabe a responsabili-
dade pela contratação ou desenvolvimento, pela manutenção e atualização desse sistema, bem como a definição 
das regras contábeis e das políticas de acesso e segurança da informação aplicáveis aos Poderes e aos órgãos de 
cada ente federativo com ou sem rateio de despesas, resguardada a autonomia;

Considerando que os entes federativos deverão observar as disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020 a 
partir de 1º de janeiro de 2023; e,

Considerando que o Município estabeleceu o plano de ação para adequação ao Siafic por meio do Decreto 
Municipal nº 6360, de 28 de abril de 2021.

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica constituída Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo de Qualidade do SIAFIC, com-
posta pelos servidores:  Maria Elisa Vitte de Souza - Secretária Municipal de Finanças, Renato Marcelo Mas-
carin –  Contador da Prefeitura Municipal, Dener Modanez - Analista de Suporte, Joel Leme – Contador SAAE 
e Wagner Benedito de Oliveira Baldo – Controlador Interno, para, sob a presidência do primeiro, promover o 
desenvolvimento das ações estipuladas no Plano de Ação constante do Anexo Único do Decreto Municipal nº 
6360, de 28.04.2021.

Art. 2º - A “Comissão” constituída por esta Portaria deverá concluir seus trabalhos no prazo estipulado no cro-
nograma constante do Anexo Único do Decreto Municipal nº 6360, de 28.04.2021.

Art. 3º - Fica estabelecido o período de duração da comissão de 28 de Abril de 2021 a 31 de dezembro de 2022, 
podendo ser prorrogado.

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeito Municipal de Cordeirópolis, aos 28 de abril de 2021, 123 do Distrito e 74 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 28 de abril de 2021.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Edital de Convocação 

Dispõe  sobre  convocação   das  candidatas   habilitadas  e  classificadas   no   Processo Seletivo conforme 
dispõe o Edital de nº 001/2020, Lei complementar  nº  101  de  04/05/2010  artigo  22, parágrafo único, inciso 
IV, conforme especifica:

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais,

Resolve:

I - Pelo presente ficam convocadas, conforme discriminado abaixo, para comparecerem, no período de 05.05 a 
07.05.2021, das 13:00 às 17:00 h na Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria da Administração 
da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco nº 35, centro em Cor-
deirópolis SP, as candidatas  habilitadas  e classificadas no Processo Seletivo 001/2020, para manifestarem 
anuência sobre a admissão e demais providências cabíveis.

NOME EMPREGO PÚBLICO CLASSIFICAÇÃO

VANESSA GERALDA DE LIMA PEB I – ESPECIALIZAÇÃO EM TRANS-
TORNO DO ESPECTRO EM AUTISMO 9º Lugar

MARIA JOSÉ DOS SANTOS BONUN PEB I – ESPECIALIZAÇÃO EM TRANS-
TORNO DO ESPECTRO EM AUTISMO 10º Lugar

CHEILA AP. BURATI ZORZO PEB I – ESPECIALIZAÇÃO EM TRANS-
TORNO DO ESPECTRO EM AUTISMO 11º Lugar

II – Se as candidatas se acharem impossibilitadas de comparecer, poderão fazer-se representar por seu procura-
dor (a) devidamente credenciado (a). 
III - O não comparecimento das candidatas convocadas implicará na perda dos direitos decorrentes da habilita-
ção no concurso público em apreço, para efeito de ingresso.



4

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 03 de maio de 2021.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Publicado e registrado no Paço Municipal “ANTONIO THIRION”, em 03 de maio de 2021. 

Marco Antonio Nascimento
Secretario Municipal de Administração

ATO DECISÓRIO – 72/21

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária Municipal de Educação, decide pela legalidade da Acumu-
lação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Natalia Bettim Panhoca
CARGO – Professor PEB II
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – São José I - Fone: (19) – 3546- 1167

ATO DECISÓRIO – 73/21

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária Municipal de Educação, decide pela legalidade da Acumu-
lação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Gislene Rodrigues Ferreira - RG- 48.617.546-7
CARGO – Professor PEB I
UNIDADE – CEI “Leonor Fortunato”
Endereço – Rua: Ulisses Gardezani, 1477 – Jardim Cordeiro - Fone: (19) – 3556-4078

ATO DECISÓRIO – 74/21

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária Municipal de Educação, decide pela legalidade da Acumu-
lação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Ana Cristina Dos Santos Barsi - RG- 13.261.817-5
CARGO – Professor PEB I
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São José I - Fone: (19) – 3546-1146

ATO DECISÓRIO – 75/21

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária Municipal de Educação, decide pela legalidade da Acumu-
lação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Cinthia Hespanhol Castellar - RG- 20.805.041-3
CARGO – Professor PEB I 
UNIDADE – CEI “Maria Minatel Peruchi”
Endereço – Rua: Presidente Castelo Branco, 1670 – Jardim Eldorado - Fone: (19) – 3546-6359

ATO DECISÓRIO – 76/21

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária Municipal de Educação, decide pela legalidade da Acumu-
lação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Siléia Fabbris Matana - RG- 21.344.171-8
CARGO – Professor PEB I - Aposentada
UNIDADE – APAE
Endereço – Rua: Laurentino E. Mazutti, 664 – Vila Olimpia - Fone: (19) – 3546-2189 / 3546-6400

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2021

Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de acessos a internet em banda larga e dedicado 
em conformidade com as especificações constantes neste termo de referência e nos termos das concessões ou-
torgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL” 

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 e 
alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Osmar dos Santos, nomeado pela Portaria N.º: 11.569/2020, 
que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 09/2021, classificando como vencedora empresa Telefônica Bra-
sil S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.588.157/00001-62, para o lote 02 com valor total anual de R$ 13.832,04 
(treze mil, oitocentos e trinta e dois reais e quatro centavos),  com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias cor-
ridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação (lote 02) a empresa Telefônica Brasil S/A, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 02.588.157/00001-62.

Cordeirópolis, 29 de abril de 2021.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, torna público as seguintes licitações:

Suspensão de Licitação

Pregão Presencial nº 11/2021
Processo Administrativo nº 524/2021

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO 
FRIOS”.
Fica suspenso o processo licitatório, que teria sessão em 06/05/2021 às 9:00h, para revisão do termo de referên-
cia. Nova data para a sessão será devidamente publicada.

Tomada de Preços nº 17/2020
Processo Administrativo nº 346/2020

Objeto: “Instalações e Melhorias para Sistema de Combate a Incêndio nas Unidades de Educação”.
Fica suspenso o processo licitatório, que teria sessão em 05/05/2021 às 9:00h, para revisão da planilha orçamen-
tária. Nova data para a sessão será devidamente publicada.

Abertura de Licitação

Pregão Presencial nº 18/2021
Processo Administrativo nº 1193/2021

Objeto: “Contratação de Empresa para prestação de serviço de implantação, migração de dados e locação de 
software.”.
Data da Sessão: 19/05/2021 
Horário: 09:00 horas

Concorrência nº 01/2021
Processo Administrativo nº 3074/2021

Objeto: “Outorga de concessão de uso de áreas públicas para instalação e exploração de um Cyber Café na Praça 
Jamil Abrahão Saad de Cordeirópolis.”
Data da Sessão: 07/06/2021 
Horário: 09:00 horas

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 04 de Maio de 2021.

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.09/2021 - Pregão Presencial N.03/2021. Homologo o procedimento realiza-
do na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Licitação, 
na qualidade de VENCEDORA à empresa MARCELO DAMETTO - CNPJ/MF 11.823.609/0001-87- valor 
R$ 24.800,00(VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) em todos os termos contidos no presente 
processo; ficando as mesmas aguardando a CONVOCAÇÃO para assinatura do Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis -03/05/2021.

Carlos Aparecido Barbosa
Presidente da Câmara

CARTA CONVITE–02/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.05/2021 - PROCESSO N. 06/2021, firmado em 26/04/2021.
Objeto:contratação de empresa especializada em serviços de locação de sistemas informatizados(Contabilidade 



5

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

DISPENSA - 02/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 004/2021, firmado em 09/04/2021.Objeto: PROGRAMA JOVEM 
APRENDIZ, CONFORME RESOLUÇÃO N° 1/2019, PARA PROPORCIONAR AOS APRENDIZES INS-
CRITOS FORMAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL QUE POSSIBILITE OPORTUNIDADE DE INGRES-
SO NO MERCADO DE TRABALHO, MEDIANTE ATIVIDADES TEÓRICAS E PRÁTICAS DESENVOL-
VIDAS NO AMBIENTE DE TRABALHO; OFERTAR AOS APRENDIZES CONDIÇÕES FAVORÁVEIS 
PARA RECEBER A APRENDIZAGEM PROFISSIONAL E ESTIMULAR A INSERÇÃO, REINSERÇÃO 
E MANUTENÇÃO DOS APRENDIZES NO SISTEMA EDUCACIONAL , A FIM DE GARANTIR O SEU 
PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO. VALOR TOTAL: R$ 33.936,00 (trinta e três mil novecentos e trinta e 
seis reais).COBERTURA ORCAMENTÁRIA: 01.031.2000.2049.0000.3.3.90.39.79 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERA-
CIONAL, consignadas no orçamento vigente da Câmara, suplementadas se necessário.PRAZO: 12 (doze) me-
ses. Comissão Permanente de Licitação - Cordeirópolis, 09 de abril de 2021.

Pública - Orçamentária e Financeira, Tesouraria, Administração de Pessoal, Holerite Web, Patrimônio Público, 
Compras, Licitações e Contratos; Almoxarifado, Protocolo, Portal de Transparência, Frota, Lei de Acesso a 
Informação, Controle Interno), específicos para órgão público e devidamente licenciados, incluindo instalação, 
implantação, manutenção, visitas técnicas e treinamento de pessoal, já inclusas alterações legais, bem como a 
migração e conversão de todos os dados dos sistemas ora em uso para os sistemas a serem implantados, confor-
me especificações constantes do Anexo IX.EMPRESA VENCEDORA: J.A DE MENEZES INFORMÁTICA 
- CNPJ/MF 00.367.212/0001-01. VALOR TOTAL: R$122.900,00(cento e vinte e dois mil e novecentos reais).
COBERTURA ORCAMENTÁRIA: 01.031.2000.2050.0000.3.3.90.40.16 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – LOCAÇÃO DE SOFTWARE, consignadas no orçamento vigente 
da Câmara, suplementadas se necessário.PRAZO: 12 (doze) meses. Comissão Permanente de Licitação - Cor-
deirópolis, 03de maio de 2021.



6

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Atenção Jovens da Classe de 2003

Os jovens que nasceram no ano de 2003  devem comparecer a junta de serviço militar 
para orientação do seu alistamento on line.
Aqueles que não se alistarem no prazo (01 de janeiro a 30 de junho/2021), ficam sujei-
tos as penalidades  previstas na lei que regulamenta o serviço militar.
Quaisquer outras informações poderão ser solicitadas a  junta de serviço militar,  lo-
calizada à praça Francisco  Orlando  Stocco,   nº  35,  Centro   (prefeitura municipal).

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

Henrique Moraes
Gabriel  Alexandre Polett i  Ramos
Calebe Leal  Vieira
José Bruno de Rezende Gomes Si lva
Daniel  Dantas da Si lva
Luis  Henrique Rodrigues Marçal
Amos Henrique Bonato
Luis  Claudio Toledo Casimiro de Souza
Matheus Henrique dos Santos Curticeiro
Leonardo Dias da Costa
Thalles  Cunha de Souza
Kevim Alexandre de Paulo
Guilherme Barros dos Santos
Guilherme Altarugio
Ruan Batista de Souza Vieira
Alan Rodrigues Ferreira
Gabriel  da Costa Barbosa
Aldo Elias  Andrade
Leonardo Henrique Bulhões
João Benedito da Cruz Neto
Matheus de Almeida Ferreira
José Endeo dos Santos
Paulo Henrique de Araujo do Nascimento
Rian Freires  da Si lva
Matheus Micael  da Si lva
Gabriel  Ricardo Neiva Rodrigues
Pedro Henrique de Paula Dias
Luiz Henrique Amaral  Ursul ino
Gabriel  Vasconcelos  dos Santos
Vitor Augusto da Cruz
Vitor Emanuel  dos Reis  Souza
Leonardo Vitor Araujo Forny
Everton dos Santos
Henrique Valentim da Si lva
Will iam dos Santos Fernandes



8

Quarta-feira, 5 de maio de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


